millions d’EUR. Le taux de rentabilité économique est de 23,9%. Environ 66% des

bénéfices sont dérivés des activités de la composante A et 34% des activités de la

composante B.

32. Ce résultat est satisfaisant, d’autant que certains avantages du Projet n’ont pu être

pris en compte. Les avantages non quantifiés dans l’analyse financière et économique

incluent les bénéfices des pistes, les coopératives d’utilisation de matériels agricoles, les

infrastructures de stockage de riz, les infrastructures de stockage et les bénéfices des

sous-projets de filière et des partenariats de filière. En outre, les bénéfices des MER sur

les filières du Sud-Ouest de PAFA-4R n’ont pas été valorisés. Par ailleurs, le Projet devrait

aussi créer un dynamisme dans les filières et les micros-pôles économiques.

Figure 1 - Résultats économiques

33. Une analyse de sensibilité montre que les résultats sont robustes à une

augmentation des coûts (de 10% et de 25%), une baisse des bénéfices (de 10% et de

25%) , à un retard des activités d’un ou de deux ans et à une baisse du taux d’adoption.

Le projet serait plus sensible à un retard des bénéfices de 2 ans et à une baisse du taux

d’adoption de 25%.

CALENDRIER AGREGATION Taux d'adoption

Production de riz de bas fond et maraîchage 75% -   750   750   750   2,250

Production de sésame 75% -   600   600   -   1,200

Production de niébé 75% -   300   300   -   600

Périmètre maraîcher 65% -   163   163   -   326

Bassins piscicoles 65% 33   -   -   -   33

Conservation d'oignons 70% -   70   62   -   132

Prestation d'entreprises 65% 7   -   -   -   7

Production et transformation de miel 65% 49   49   33   33   164

Pisciculture en enclos de 100m2 65% 43   43   43   43   172

Collecte et transformation de karité 65% 43   43   43   43   172

Transformation de moringa 65% 43   43   43   43   172

Burkina Faso

Projet d’appui à la promotion des filières agricoles - extension (PAFA-4R)

Rapport de conception de projet

8

Tableau 7 : Analyse de sensibilité

34. Par ailleurs, si on exclut les bénéfices du projet PAVAL à Léraba, car une partie des

coûts de ce projet6 ne sont pas inclus dans l’analyse financière et économique, la VAN est

de 22 milliards de FCFA, ce qui correspond à 33 millions d’Euros. Le taux de rentabilité

économique est de 15,7%.

35. L’impact du changement climatique est principalement pris en compte i) via la

baisse graduelle des rendements dans les modèles de riz de bas-fond et de niébé et ii)

[…]

d’eau tarissent. Comme le maraîchage est très rentable, l’activité resterait

cependant a priori intéressante. De plus, l'intégration d'arbres utiles comme

le moringa et le baobab dans les jardins maraichers, ainsi que l'introduction

de haies vives arborées pour les protéger du vent et atténuer la température

au sol viendront atténuer les impacts de la hausse des températures dans le

moyen terme.

37. Par ailleurs, des investissements tels que les infrastructures de stockage et dans la

transformation rendront les populations moins vulnérables à des chocs temporaires. Des

normes de construction permettant une meilleure adaptation aux changements

climatiques seront promues (ventilation naturelle, ombrage, utilisation de l'énergie

solaire pour certaines activités de transformation).

6
 Les coûts pris en charge par la Banque Africaine de Développement.

7
 Il est difficile d’estimer l’impact exact sans projet et avec projet. Ici, l’analyse se base sur l’impact moyen dans la

situation avec projet et pas d’impact dans la situation sans projet, ce qui est a priori conservateur.

ANALYSE DE SENSIBILITE

∆%

VAN (8%)

(milliers

de FCFA)

TRIE

Scénario de base 50   23.9%

Coûts   + 10% 48   22.5%

Coûts   + 25% 45   20.6%

Revenus   - 10% 43   22.3%

Revenus   - 25% 33   19.7%

Bénéfices retardés d'1 an 43   20.9%

Bénéfices retardés de 2 ans 35   17.3%

Taux d'adoption   - 10% 40   22.1%

Taux d'adoption   - 25% 25   17.5%

Sécheresse ou autres scénario faisant baisser les

rendements agricoles

Retard dans le démarrage du projet, problème sécuritaire

Lien avec la matrice des risques

Problèmes sécuritaires (et augmentation des dépenses

de sécurité)

Accompagnement insuffisant, techniques et matériaux

inadaptés

Burkina Faso

Agricultural Value Chains Support Project in the Sud-Ouest, Hauts-Bassins,
Cascades and Boucle du Mouhoun Regions

Project Design Report

Annex 5: Social Environment and Climate Assessment (SECAP) Review Note

Document Date: 26/07/2019

Project No. 2000001925

West and Central Africa Division